
PRATICA Nr. 38 del 29/03/2023 COPIA

PROVINCIA DI CROTONE

SETTORE 05 - INN. TECNOLOGICA E TRANSIZIONE DIGITALE - ASSISTENZA ENTI LOCALI
- URP E PROTOCOLLO - POLITICHE COMUNITARIE PRNN - AREA MARINA PROTETTA

REGISTRO
GENERALE

NR. DEL

263 29/03/2023

Oggetto

Avvio di Corsi di Formazione CRESCIAMO INSIEME – articolo 227 bis DL Rilancio – finalizzato alla
Promozione di attività turistiche ambientalmente sostenibili nell'AMP CAPO RIZZUTO - Approvazione
schema di AVVISO PUBBLICO - CUP: H53C22000430001

L’anno duemilaventitré il giorno ventinove del mese di marzo.

IL DIRIGENTE del SETTORE

Premesso che:

- con D.I. del 27/12/1991 è stata istituita la Riserva Naturale Marina “Capo Rizzuto”, modificata in

Area Marina Protetta Capo Rizzuto con D.M. del 19.02.2002;

- con Decreto n°15 del 14/01/2021 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
è stata affidata alla Provincia di Crotone la gestione dell’Area Marina Protetta “Capo Rizzuto”, per una
durata di quattro anni, rinnovabile;
- in data 22.03.2021 è stata sottoscritta la Convenzione per la gestione dell’Area Marina Protetta
“Capo Rizzuto”;
- con decreto presidenziale n°53/2022 è stato individuando come Dirigente per la gestione dell’Area
Marina Protetta “Capo Rizzuto” il dirigente del settore 05: Dott. Arturo Crugliano Pantisano;
- le risorse necessarie alla gestione ed al funzionamento dell’area protetta sono annualmente
trasferite dal Ministero della Transizione Ecologica – Direzione generale per il mare e le coste, in
attuazione del Programma di Gestione così come elaborato dall’Ente Gestore;
- a seguito del finanziamento ottenuto per la formazione di cui in oggetto, giusto articolo 227 bis del

DL Rilancio 2020, si intende attivare il percorso formativo denominato: “CRESCIAMO INSIEME” -

Promozione di attività turistiche ambientalmente sostenibili nell'AMP “Capo Rizzuto”, attraverso la

formazione dei soggetti che operano nel settore turistico, quali: Guide Sub/Snorkeling - Educatori

Ambientali - Guide Didattiche e Naturalistiche - Operatori Economici e Turistici;

Dato atto che:
 si intende avviare i seguenti CORSI DI FORMAZIONE:

1) FORMAZIONE GUIDE SUB/SNORKELING

Orientato agli operatori del settore già in possesso dei requisiti di legge per svolgere attività di guida

Subacquea ricreativa Ara e Snorkeling,

2) FORMAZIONE EDUCATORI AMBIENTALI, GUIDE DIDATTICHE E NATURALISTICHE

Orientato agli educatori ambientali, operatori didattici e guide naturalistiche che operano presso

l’AMP sulle principali tematiche e strumenti di educazione ambientale e alla sostenibilità e

accompagnamento in natura,



C) FORMAZIONE OPERATORI ECONOMICI E TURISTICI

destinato agli operatori economici e turistici e della ricettività (diving, attività di noleggio e locazione

mezzi nautici, scuole vela, charter nautico, escursioni a vela o motore, stabilimenti balneari, alberghi,

bar, ristoranti, b&b e produttori locali, pescatori, organizzatori di attività di pescaturismo ma anche

guide turistiche e addetti degli infopoint) che operano nelle aree circostanti l'AMP e le cui attività

possono avere un impatto diretto o indiretto sull'AMP stessa;

Ritenuto, pertanto, dover procedere:
 ad avviare le procedure per l’individuazione dei partecipanti ai corsi suddetti;
 approvare lo schema di avviso allegato alla presente determinazione formandone parte

integrante e sostanziale (ALLEGATO A) del presente atto;
 di pubblicare lo stesso sull’Albo Pretorio on – line della Provincia di Crotone e sul home page

del sito Istituzionale dell’AMP Capo Rizzuto;
 a nominare come Responsabile del Procedimento l’Ing. Pierfrancesco Cappa, in servizio al

Settore 05 – AMP Capo Rizzuto;

Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità, legittimità e correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del T.U. delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali (d.lgs del 18.08.2000 n. 267);

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportare:

1. di avviare i seguenti CORSI DI FORMAZIONE:
3) FORMAZIONE GUIDE SUB/SNORKELING

Orientato agli operatori del settore già in possesso dei requisiti di legge per svolgere attività di guida

Subacquea ricreativa Ara e Snorkeling,

4) FORMAZIONE EDUCATORI AMBIENTALI, GUIDE DIDATTICHE E NATURALISTICHE

Orientato agli educatori ambientali, operatori didattici e guide naturalistiche che operano presso

l’AMP sulle principali tematiche e strumenti di educazione ambientale e alla sostenibilità e

accompagnamento in natura,

C) FORMAZIONE OPERATORI ECONOMICI E TURISTICI

destinato agli operatori economici e turistici e della ricettività (diving, attività di noleggio e locazione

mezzi nautici, scuole vela, charter nautico, escursioni a vela o motore, stabilimenti balneari, alberghi,

bar, ristoranti, b&b e produttori locali, pescatori, organizzatori di attività di pescaturismo ma anche

guide turistiche e addetti degli infopoint) che operano nelle aree circostanti l'AMP e le cui attività

possono avere un impatto diretto o indiretto sull'AMP stessa;

2. di approvare lo schema di avviso (Allegato A), e il modello di domanda (Allegato B) allegati
alla presente determinazione formandone parte integrante e sostanziale;

3. di approvare i requisiti di ammissione dettagliati specificatamente per i corsi descritti
nell’AVVISO PUBBLICO (ALLEGATO A):

4. di dare atto che:
- il Responsabile del Procedimento è il Ing. Pierfrancesco Cappa, in servizio al Settore 05 – AMP

Capo Rizzuto;



- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che in relazione al presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento e per chi lo adotta;

- il presente atto, non comportando impegno di spesa, è immediatamente esecutivo con
l’apposizione del parere di regolarità tecnica;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito del committente all’indirizzo www.provincia.crotone;

attesta

- la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

- ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio
on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito
nella sezione “amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi
2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013.

Crotone, lì 29/03/2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to CAPPA PIERFRANCESCO

Il Dirigente del Settore
f.to dott. Arturo Crugliano

Pantisano



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147, del D.lgs 267/2000 la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente del Settore
f.to dott. Arturo Crugliano Pantisano



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio, dal 30/03/2023 registrata al n° 381 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi.

Crotone, lì 30/03/2023

Il Segretario Provinciale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO

Copia informatica per consultazione


